



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

O własnych siłach.

Polska Agencja Telegraficzna przesłała prasie polskiej streszczenie mowy Lloyda George'a w angielskiej izbie gmin. Oświadczenie kierownika polityki angielskiej w sprawie wojny polsko-rosyjskiej posiada dla dalszego rozwoju wypadków olbrzymie znaczenie. Niema w nim żadnych niedomówień. Wszystko jest jasne i zdecydowane od początku do końca.

Wieny już z całą pewnością, jakiej pomocy możemy wygądać od koalicji. Otrzymamy „doświadczony wskazówki i dyrektywy” — Tych wskazówek i dyrektyw nie szczędziła nam koalicja i dotychczas. Odnosiły się one m. in. do spraw Galicji wschodniej, Śląska Cieszyńskiego itp. Wskazywano nam, że Lwów nie może należeć do państwa polskiego, a 180 tysięcy ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim wbrew jej woli oddano na pastwę skrajnego szowinizmu i bezwzględności czeskiej. Oddano dlatego że Śląska Cieszyńskiego nie mogliśmy obronić, jak Lwowa. Gdybyśmy obronili koalicja uznałaby, że mamy rację i nie kwestionowałaby przynależności zagłębia karwiskiego do Polski.

Poza cennymi, doświadczonymi wskazówkami i dyrektywami Lloyda George'a niczego nam już nie obiecuje. Zaznacza tylko, że „zemiśrem ententy jest zapewnienie pokoju na podstawie niepodległości Polski w granicach etnograficznych”. O ile wiemy, zamiarem ententy było dać Polsce pomoc zbrojną, bronić jej „wszystkimi siłami i środkami” (słowa francuskiego-przeesa ministrów w parlamencie), gdyby bolszewicy ośmielili się wtargnąć w granice etnograficzne Polski.

Bolszewicy ośmielili się wtargnąć i zbliżają się ku Warszawie. W myśl doświadczonych wskazówek i dyrektyw rząd polski rozpoczął układy z Rosją sowiecką i naraził się na ciężkie upokorzenia wobec wyrażnych drwin ze strony rządów sowieckich. Dotychczas nie ma mowy o zawieszeniu broni, a rozpoczęcie rokowań pokojowych odkłada rząd sowiecki z tygodnia na tydzień.

Taki obrót rzeczy nadaje właściwe, niedowzmacznacze piętno „zen-larom” i dobytej chęcią sprzymierzonej ententy, liczącej podobno pięćdośmiu państw.

Ale odmowa pomocy nie jest najbolesniejszą stroną deklaracji Lloyda George'a.

Oświadcza on bowiem, że Polska była stroną zaczepiającą, co jest oczywistym fałszem, i wyprowadza stąd wniosek, że „rząd sowiektów ma prawo żądać takich gwarancji, jakich w podobnym wypadku żądałoby każde państwo w celu zabezpieczenia się od powtórzenia zaczepki”. Oznacza to w moim przekonaniu, że Polskę, jako stronę pobito, musi przyjąć warunki, narzucone jej przez sowiektów.

Warunki te przytaczaliśmy we wczorajszym numerze naszego pisma. Nie ma one wprawdzie stempla urzędowego, ale, przypuszczając należy, nie będą legodziej, raczej straszne. A warunki te oznaczają oddanie się na łaskę i niełaskę wroga. Oznacza zepchnięcie państwa polskiego do rządu wasali Rosji sowieckiej. Wydając broń, przetrzymując emigrację do liczby 50 tysięcy ludzi, gdy tego nie czynią dookoła nas, a w dodatku wrogowie włożylibyśmy do niewoli jeździło, podpisałibyśmy wyrok śmierci na siebie.

Mowa Lloyda George'a która stanęła przed podobnym punktem zwrócić uwagę na naszą walkę o niepodległość, posiadać wszelkie ustępy, z powodu których wzięty naród polski winien mu budować pomnik, jak, zartem wpraw-

dzie, mówiono o wybudowaniu pomnika Bismarckowi za to, że bezwzględna, okrutna polityka antypolską zbudził i skonsolidował społeczeństwo polskie w zaborze pruskim, zahartował je w walce i ocalił od zagłady, od powolnego rozplynięcia się w morzu niemieckim.

Powiedział Lloyd George: „Ententa nie da Polsce żadnej pomocy w ludziach gdyż Polska ma materiału ludzkiego pod dostatkiem i powinna dać sobie radę sama, jeśli wyzyska wszystkie swoje źródła”. I dalej:

„Fachowej pomocy udzieli się Polsce tylko wtedy, jeśli Polacy udowodnią, że uczynią wszystko, co możliwe, ażeby obronić swoją wolność i niepodległość”. Oświadczenie to powinno przelać, jak policzek i jak dotknięcie rozpalonego żelaza na tę część pruskiego społeczeństwa, która, zwątpiwszy w siły żywotne narodu, wyglądała ratunku od wszechpotężnej ententy. Uczciwie, otwarcie słowa Lloyda George'a — to lekcja, którą winniśmy już umieć na pamięć. W nich zawierać się winien program całej naszej akcji obronnej. Na prawdziwie, w tych słowach zawartej, winniśmy budować wszystkie nasze nadzieje.

Damy sobie sami radę, jeżeli wyzyskamy wszystkie swoje źródła. To jest rzecz nie ulegająca wątpliwości. Pobór powszechny, o ile tego zjedzie potrzeba, da nam milion żołnierza. Za bogactwa, które Polska posiada mimo wszelkich poróżnień zubożenia — otrzymamy broń i amunicję nawet od naszych przeciwników politycznych. Trzeba tylko te olbrzymie rezerwy ludzkie uruchomić, cały majątek narodu zaprzęść do walki o niepodległość.

Udziałem naszym w zaraniu nowych dzieł zmartwychwstałego państwa polskiego — walka i ofiara. W tej walce nikt dla nas kropli krwi nie poświęci ani jednego grosza, o ile nie będzie widział w tym własnego interesu. Świat w dalszym ciągu szanuje siłę, pomiatając sprawiedliwość, o ile ona nie popłaca. Muśmy to przyjąć do wiadomości i do tego się stosować.

Nie budując nic na zawodnych obietnicach i przejściowych koniunkturach politycznych, wiarę w przyszłość, moc wyrwania się do walki z najazdem czerpnij dziś ze siebie. Niezapominajmy ani na chwilę, że zwartę, żołdacką, przepieprzoną pragnieniem wolności masy dwudziestomilionowej żadna siła ludzka pogniebić nie zdoła.

Częstochowa 13 | 8 St. W.

Walka ze spekulacją.

W chwili, gdy zagrożony jest byt netylko państwa, ale narodu i jego kultury, znajdujący się jednostki, a nawet całe grupy, które w obłędny szale zdobywają jak największej sumy gotówki, czyhają na każdą sposobność, a choćby tylko pozor dźwignia cen i tuczenia się krzywdą społeczeństwa.

Walka z żywiołem spekulantów jest obowiązkiem patriotycznym.

Wychodząc z powyższego założenia, szef urzędu walki z lichwą i spekulacją wydał okólnik do wszystkich oddziałów prowincjonalnych i wydziałów urzędu ze wskazówkami na bieżącą chwilę. Ponieważ jest to sprawa obchodząca ogół, nie od rzeczy będzie zająć się społeczeństwo z najważniejszymi ustępami.

Wobec zmniejszenia liczby pracowników urzędu walki z lichwą i spekulacją wskutek udania się połowy służby wywodzącej na front, urząd nie może sam podać zażądania i musi apelować do pomocy społeczeństwa. Zerowno jednostki, jak i różne organizacje społeczne winny stanąć do współpracy z urzędem, wykrywając paskarzy i tęplac lichwe. Współdziałanie winno być wyegzaltowane za pomocą udzielania premii, płaconych na koszt wykrytego paskarza lub spekulanta.

Czytamy dalej w okólniku:

„Obok współpracy wynagradzanej niezbędna jest pomoc ideowa... należy dążyć do utworzenia komitetów samopomocy, opartych o urząd, pomagać do organizacji i wspierać już powstałe wszelkimi godziwymi sposobami... Nadmieniam, że uważam za zupełnie możliwe i wskazane przyznawanie z urzędu także takim komitetom premii na cele humanitarne, choć ich nie żądamy”.

Zupełnie słusznie pieniądze, ściągnięte z paskarza, choć w części winny być obrócone na cele publiczne wedle uznania organizacji społecznych. Niejedną z nich mogłoby tą drogą zdobyć środki na bardzo owocną działalność.

Ważny jest także system walki z nadużyciami. Dotychczas paskarz ukarany miał zawsze nadzieję, a nawet możność „odbić” swej „sirety” przez nowe podniesienie cen, oto, wedle nowego okólnika paskarz, na którego padło raz oko

urzędu, musi wiedzieć, że naśrodek ostatni kres jego praktyk. Należy unie możliwić ujawnieniu u spekulantowi wszelką akcję przez systematyczne powtarzanie represji.

I jeszcze na jedną, bardzo ważną sprawę okólnik kładzie nacisk, aby nie osłabiać wytrwałości naszej, urząd winien wkraczać z ingerencją przeciw producentom tylko w najcięższych wypadkach.

Produkcji nie wolno zabić ni osłabić — czytamy w okólniku. — Gdybyś jeden z 100 obecnych pośredników wytypić z gruntu 90, oddalibyśmy Polsce bliższą przyszłość.

Tym sposobem urząd walki z lichwą i spekulacją wkracza na drogę niemal teroru względem wszelkiej spekulacji i lichwie handlowej, wzywając społeczeństwo do współpracy. Dż, gdy trzeba stanowczych środków, tylko tą drogą można naprawić coś z dziełać.

Nota sowiektów do Anglii.

Warszawa 13 | 8. W nocie rządu sowiektów, przesłanej do Lloyda George'a powiedziano m. in., że Rosja sowiecka musi domagać się włączenia do warunków rozejmowych z Polską pewnych gwarancji, któreby zapobiegły ze strony polskiej wszelkiemu usiłowaniu wyzyskania okresu rozejmu i wznowienia kroków nieprzyjaźnielskich przeciw Rosji.

Gwarancje te musiałyby obejmować częściowe rozbrojenie, zaprzestanie poboru rekrutów i chotników i t. d.

Armia sowiektów nie przewie swego pochodu, który będąc jedynie operacją woj-skową, nie stanowi zamachu na nie-

tykalność i całość państwa polskiego w granicach etnograficznych. Rosyjski rząd sowiektów zobowiązał się wielokrotnie do szanowania w całej pełni niepodległości Polski i praw ludu polskiego do politycznego samookreślenia. Zamierzone warunki rozejmu i pokoju nie zawierają żadnego ograniczenia narodu polskiego pod tym względem.

Jedyną przeszkodą na drodze do rozpoczęcia rokowań, mających na celu za wieszenie operacji wojennych, jest w tej chwili nieobecność delegatów polskich. Przedstawiciele rządu sowiektów oczekują ich powrotu i niezwłocznego rozpoczęcia rokowań.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dn. 12 b. m.:

Na północnym odcinku wojska nasze opuściły Mławę i Pułtusk. 203 ochotniczy pułk ulanów w śmiałym wypadzie na Ciechanów rozbił oddziały przeciwnika, wzięł 4 karabiny maszynowe i około 100 jeńców.

Na linii Wyszaków — Tłuszcz — Kaluszyn — Zalechów słaby kontakt z nieprzyjacielem.

Oddziały naszej jazdy i piechoty z

frontu południowego wyparły nieprzyjaciela z Radziechowa i Łopatyna, Stanisławczyka i Toporowa.

Nad Strypą walki trwają w dalszym ciągu.

Wojska ukraińskie wzięły w rejonie Buczacza 5 karabinów maszynowych, kancelarję pułkową piechoty sowieckiej i znaczną ilość jeńców.

Pierwszy zastęp szefa sztabu generalnego Kuliński, gen. podp.

Uгода Łotwy z Rosją

Libawa: 12 | 8. Dziś o g. 12 m. 45 został podpisany traktat pokojowy łotewsko-rosyjski. Najważniejszymi warunkami są: 1) Rosja uznaje suwerenną niezależność republiki łotewskiej i zrzeka się wszystkich praw suwerenności nad narodem i nad terytorjum łotewskim. Oba państwa zrzekają się praw do odszkodowania wojennego dołącz sterań, w wzajemnie pomódz sobie przy naprawie tego co wojna zniszczyła, 2) Rosja zobowiązuje się zwrócić materiały ewakuowane z Łotwy w czasie wojny, jako to materiały kolejowe, okręty, własność państwa i organizacji społecznych, banków,

archiwa, dokumenty etc. 3) Rosja w miejsce tych przedmiotów może dać kompensatę w złocie, jako zaliczkę. Łotwa otrzyma w ciągu 2 miesięcy po ratyfikacji 4 miliony rubli w złocie, 4 Łotwa wolna jest od odpowiedzialności wszelkiej za długi państwowe Rosji, 5) Łotwa otrzymuje koncesję na eksploatację 100 tysięcy dziesięć lasu. Łotwa i Rosja po ratyfikacji traktatu pokojowego, zawrą traktat handlowy i podejmą stosunki dyplomatyczno-konsularne. Kroki nieprzyjacielskie kończą się z dniem 13 sierpnia.

Telegramy.

Modły za Polskę.

Rzym: „Osservatore Romano” ogłosił list Papieża, zalecający biskupom całego świata odprawianie modłów za Polskę i podkreślający, że Polska broni ideałów chrześcijańskich od nawały bolszewickiej.

Współlocucie...

Paryż. Havas. „Temps” pisze: Kłeska Polski byłaby nader bolesną dla Francji. Polacy wiedzą, jak wytrwale Francja usiłowała służyć ich sprawie, Francja, zarówno jak Anglia oświadczyła, iż nie-

podległość Polski musi być utrzymana. Zadeniem sprzymierzonych będzie zbadanie, czy warunki stawiane przez bolszewików, pozostawiają istotnie Polsce jej niepodległość. Mocarstwa sprzymierzone nie zajmowały się nigdy wytknięciem granic wschodnich Polski. Rzeczą polaków będzie cenić, czy Rosja sowiecka przyniesie Polsce granice etnograficzne. Granice zachodnie Polski są nietykalne. Wszelki zamach na nie ze strony Niemiec byłby pogwałceniem najważniejszych punktów traktatu wersalskiego i stworzyłby niebezpieczeństwo wojny, a tem samem dałby mocarstwom sprzymierzonym prawo zarządzenia przeciwko

Niemcom wszelkich środków, uznanych za niezbędne.

(Przyp. Red. To współczucie, wyrażone Polsce przez półrozdawkę francuską, jest zamienną cechą obecnego stosunku oficjalnych sfer francuskich względem Polski.)

Stan obłączenia

Warszawa 12 | 8. Dziś na murach miasta rozlepienie zostało następujące obwieszczenie o ustanowieniu stanu obłączenia:

Obwieszczenie.

Stan obłączenia w st. m. Warszawie i powiatach przyległych.

Art. 1. Na mocy rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 6 sierpnia r. b. (D. U. R. P. nr. 69 poz. 460) ustanowiony został w st. m. Warszawie i powiatach: ostrołęckim, ostrowskim, sokolwskim, węgrowskim, przasnyskim, makowskim, radzyńskim, mińsko - mazowieckim, ściechanowskim, w m. Warszawie, rypińskim, sierpeckim, płockim, płońskim, błońskim i grójeckim stan obłączenia.

Art. 2. Władze wykonawcze w zakresie przewidzianym w art. 1 rozporządzenia R. O. P. z dnia 20 lipca 1920 r. (D. U. R. P. nr. 64 poz. 429) oraz rozporządzeń wykonawczych ministerjum spraw wojkowych i ministerjum spraw wewnętrznych przekazano mnie.

Art. 3. Na czas trwania stanu obłączenia wszystkie miejscowe władze wojskowe oraz cywilne zarówno państwowe i samorządowe zostały podporządkowane mojej władzy.

Art. 4. Wzywam ludność podległą mi terytorjów do bezwzględnej posłuszeństwa rozporządzeniom moim, uprzedzając, że osoby uchylające się od ścisłego wykonywania rozporządzeń moich będą karane z całą surowością prawa aż do kary śmierci włącznie przez sądy doraźne.

Warszawa, d. 10 sierpnia 1920. L a t y n i k.

Gubernator wojskowy st. m. Warszawy i przyległych powiatów.

Ograniczenie ruchu.

Warszawa, 12 | 8. W związku z ogłoszeniem stanu obłączenia wydane zostało rozporządzenie ograniczające ruch uliczny w mieście. Ruch ten od godz. 10 wiecz. do godz. 4 rano jest surowo wzbroniony. Narazie zachowują moc swą wszelkie dotychczas obowiązujące przepisy nocne wydane przez odnośne władze.

Rozporządzenie obowiązuje już od dziś.

Ofiarność Lwowa.

Lwów. Zbiórka złota i srebra prowadzona przez Organizację Narodową dała dotychczas 160 klg. srebra i 6 i pół klg. złota. złożonych przeznaczyć przez sferę drobnomieszkańską.

Sojusz francusko-belgijski. Lyon. Według informacji podanych

przez prasę belgijską, nastąpiło podpisanie wojskowej umowy franko-belgijskiej. Umowa ta ma charakter defenzywny i odegra tylko rolę w razie niesłusznego napadu ze strony Niemiec. Kwarta reorganizacji wojskowych sił obu państw nie była poruszana. Sprawa ta będzie później między Francją i Belgią w ich wspólnym interesie załatwiona.

Czerwona armia w Niemczech.

Warszawa. Wpraw zaprzeczeniem rządu berlińskiego „Times” donosi, że gabinety sprzymierzonych otrzymały raporty komisji związkowej z Berlina wskazujące na istnienie wielkiej armii czerwonej w Niemczech. W samym zagłębiu Ruhry znajduje się 30 tysięcy komunistów zapisanych na listy wojskowe, a w Turyni 50 tysięcy. Część tych list dała się w ręce komisji związkowej a nie pozwalają one wątpić o rozległej organizacji militarnej wśród komunistów niemieckich.

W sprawie rozejmu i pokoju

Warszawa 12 | 8. Dzisiaj rano powrócił do Warszawy delegat, wysłani na linię frontu pp. Okęcki i mjr. Stamirowski.

Po powrocie delegaci złożyli sprawozdanie Naczelnikowi Państwa i Ministrom spraw zagranicznych.

Warszawa 12 | 8. Dzisiaj w godzinach przedpołudniowych odbyły się posiedzenia klubów P. S. L. z udziałem prezidenta ministrów Witosa, Zjednoczenia ludowego z udziałem ministra spraw wewnętrznych Skulskiego, klubu „Wyzwolenia” z udziałem ministra rolnictwa Poniańskiego, oraz Z.L.N. Na zebraniach tych omawiano sytuację państwa łącznie z zamierzonym wyjazdem delegacji pokojowej.

Dzisiaj o g. 3 pop. odbędzie się posiedzenie Rady ministrów, na którym będzie omawiana sprawa delegacji o rozejmie i pokój.

Stany Zjednoczone wybec Polski

Waszyngton. Rząd Stanów Zjednoczonych wcrzył ambasadorowi włoskiemu notę, w której żądać czyni prośbie rządu włoskiego, pragnącego poznać stanowisko Stanów Zjednoczonych w kwestii polskiej.

Między innymi rząd Stanów Zjednoczonych daje wyraz pewnością, że naród amerykański szczerze pragnie utrzymać całość terytorjalną i niepodległość Polski. Rząd Stanów Zjednoczonych nie będzie szczędził wysiłków, aby cel ten osiągnąć, wszelako z drugiej strony w zamierzonej konferencji ogólnoeuropejskiej, przynajmniej obecnie, udziału wzięć nie będzie w możliwość.

Węgry nie mobilizują się.

Budapeszt. Wobec doalesień, jakoby Węgry potajemnie mobilizowały się,

stwierdza się oficjalnie, że wiadomości takie są rozpowszechniane po największej części przez państwa sąsiednie. Państwa te mają ku temu swoje powody, a to mianowicie dążą do tego, aby przez rozszerzenie fałszywych wiadomości o mobilizacji Węgry mogły się same zmobilizować. Jest rzeczą widoczną, że na Węgrzech mobilizacja jest fizycznie niemożliwością i dlatego o niej niema i nie mo- że być mowy.

Plany bolszewickie.

Warszawa. Depesze z Helsingforsu podają wyjątki z gazet rosyjskich od d. 22 do 25 lipca, otrzymanych w Finlandji. Choć tak spóźnione opinie dzienników bolszewickich warte są powtórzenia, bądź co bądź bowiem przedstawiają politykę bolszewików względem Polski, politykę, która bez wątpienia nie ulegnie zmianie.

W „Krasnych Izwiestjach” oświadcza Trocki: „Polska, po odniesionej porażce, przestanie być państwem burbowym, jak pragnie tego ententa. Będzie punktem wyjścia rewolucji społecznej, która pochłonie całą Europę zachodnią. Rosja sowiecka musi zdwoić swe wysiłki, aby cel ten osiągnąć”.

„Dierewienskaja Komuna” pisze: „Ll. George i Millerand chcą, aby Rosja zawarła pokój z Polską, ale chłopci i robotnicy rosyjscy nie chcą tego pokoju, ale tylko z robotnikami i chłopami polskimi”.

„Krasnaja Gazeta” oświadcza: „Wszelkie pośrednictwa są niemożliwe. Niech koła zgrzytające Ligi narodów przejdą obok nas, bo i tak już rozlatują się na wałki”.

Ostatnie wiadomości.

Sądy doraźne w całym Państwie

Warszawa 13 | 8. Ogłoszono rozporządzenie ministra spraw wojkowych, gen. Sosnkowskiego, oparte na uchwałę Rady Obrony Państwa, zarządzające wprowadzenie na całym obszarze państwa polskiego sądów doraźnych wojennych dla osób cywilnych.

Sądy doraźne karać będą za zbrodnie splegnowata na rzecz państwa obcego lub nieprzyjacielskiego; za nieuprawniony werbunek.

W b. zaborze rosyjskim — zbrodnie stanu.

W b. zab. austrjackim—porozumienie się z nieprzyjacielem i inne przestępstwa, działające na szkodę polskiej siły zbrojnej lub jej sprzymierzeńców.

W b. zab. pruskim—zdrada stanu.

Ostrzeżenie przed popełnieniem któregoś z powyższych przestępstw, każdy bowiem będzie za nie oddawany pod sąd doraźny i śmiercią karany.

Sowiety grożą Francoji.

Paryz, 13 | 8 Havas. W kołach wpływowych, zbliżonych do delegacji bolsze-

wickiej w Londynie, krążą pogłoski, że w odpowiedzi na uznanie rządu Wrangla przez rząd francuski Rosja sowiecka ogłosi stan wojny z Francją.

Stany Zjednoczone a sowieci

Waszyngton, 13 | 8 Havas. Nota Stanów Zjedn. w sprawie polskiej piętnująca obecny ustrój państwowy w Rosji, jako oparty na wyzbyciu się wszelkich zasądów honoru, wiary i dobrego woli. Rząd Stanów Zjednoczonych oświadcza, że niema zupełnie terenu wspólnego, na którymby mógł stanąć obok rządu sowieckiego i uznać go za rząd legalny.

Kontrybucja na Białystok.

Warszawa, 13 | 8. Władze bolszewickie nałożyły na Białystok kontrybucję wysokości 500 milionów mk. Wszystkie fabryki w Białymstoku są zamknięte.

Mobilizacja we Finlandji.

Berlin, 13 | 8. Z Londynu donoszą radio p. d. 12 h. m. u.

Rząd fiński zarządził ogólną mobilizację. Linje kolejowe zastrzeżono wyłącznie dla transportów wojskowych. Ruch osobowy i towarowy wstrzymano.

Wobec bliskości granicy Finlandji istnieją obawy o bezpieczeństwo Petersburga.

Powodzenia Wrangla.

Berlin, 13 | 8. Reuter donosi z Konstantynopola:

Wojska gen. Wrangla uzyskały połączenie z wojskami kozaków dońskich, zajmując po ciężkich walkach Aleksandrow i Broseni.

Węgry chcą bronić Karpat.

Paryz 13 | 8. Havas. W wywiadzie oświadczył delegat Węgier na konferencji pokojowej, p. Prázmowski, że Węgry świadome są niebezpieczeństwa, które wytworzyłyby sąsiedztwo Polski sowieckiej, to też gotowi są, nie atakując Rosji na jej terytorjum, za zgodą mocarstw działać w granicach swego terytorjum, broniąc Karpat, ewentualnie łącznie z Czechosłowacją.

Ameryka chce zapewnić Polsce niepodległość.

Poldhu, 12 | 8. Z Waszyngtonu donoszą, że amerykański departament stanu oświadczył, że Stany Zjednoczone użyją wszelkich środków, aby zapewnić niepodległość Polski, i że Ameryka była przeciwna uznaniu rządu sowieckiego i udziału w konferencji londyńskiej niewiemie.

Nowy Jork, 13 | 8. Polacy amerykańscy zwołują meetingi w stu miastach Stanów Zjednoczonych, celem wydelegowania deputacji do prezydenta Wilsona w sprawie pomocy dla Polski.

Białoruska Rzeozspolita sowiecka.

Wiedeń 13 | 8. Wiedeńskie Biuro korespondencyjne donosi w radiotelegram

Teodor Szablowski. „Z kurzem krwi bratniej...” OPÓWIEŚĆ ze tle życia wynagrodzonych w Rosji. Wszelkie prawa przedruk i przedkładu zastrzeżone. Oba te zajęcia nie dałyby mi tego czego pragnę... prosłam więc Mikulskiego... Tu wyjęła jakiś list z woreczka. Nie chciał czytać. Oponował bezwzględnie. Powtarzał jej te wszystkie racje, które już tyle razy były powtarzane, w tej sprawie: że my nie powinniśmy występować czynnie w tych zapasach tytanicznych gdzie rola nasza ograniczona jest do minimum, a straty ponosimy dla kraju stosunkowo ogromne. Ze trzeba zachowywać siły młode dla pracy, która nas czeka po tych zapasach tytanów dla dobra ojczyzny Mówił wreszcie, o nie stosowności tego zawodu dla niej. Przecież zna ją jako delikatną, słabą, niezradną... Tu omal nie rozgniewała się. —Ja—słaba?—ja—delikatna?—ja—niezradna?—powtarzała, a oczy jej zablęsnęły ogniem oburzenia,—patrz, jak mam muskuły,—zawołała wyciągając doń swe ramię. Nie mógł wstrzymać uśmiechu na taki żepał. Chciał rzec zbagaćteżzować... Lecz nie ustępowała ani na krok. Wreszcie, widząc, że nic nie pomoże

perswazja, zakończył: — Dobrze, zgadzam się. Lecz proszę abys nie robiła obcesowo. Przypatrz się naprzód wszystkimu zdaleka, a gdy i wtedy będziesz obstawała przy swoim to na włosnę—może troszkę wcześniej—poprawił się, widząc jej ruch niecierpliwym,—wstąpimy do wojska razem. Wybuch radości był odpowiedzią na te słowa. IV. Pierwotne tworzenie legionów polskich w Warszawie, rozpoczęte z wiedzą i za zgodą wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, miało przedewszystkiem zadanie czysto dekoracyjne. Chciano pokazać światu, że serca polskie daly się porwać hasłom rzuconym przez zwierzchniego naczelnego wodza i, jeżeli w Austrii powstają legiony, walczące przeciw Rosji, to może być i odwrotnie. Jednocześnie jednak w roku 1914 ambasador rosyjski w Paryzu katęgorycznie sprzeciwił się tworzeniu wojsk polskich we Francji. Poczęte bez entuzjazmu, karmione od pierwszych dni swego istnienia niewiarą i pesymizmem, legiony, zamieniono następnie w „Nowo-Aleksandryjskie drużyny ochotnicze” wodły żywot anemiczny. I trzeba było wielkiego zaparcia się siebie, płomiennej miłości ojczyzny, aby w tych warunkach nie zraził się i walcząc pod zleniawidzonymi sztandarami moskiewskimi. Zastęp tych dzielnych ochotników po-

raz pierwszy walczył w radomskim pod Pakosławem. Było to 20 maja 1915 r. W tym ogniu chrystnym padł bohatera śmiercią dowódca kompanji Zygmunt Pawłowski, podkomendni towarzysze: Moczydlowski, Dąbrowski, Bayer, Petrakowski, Koralski. Bito się dalej pod Nurcami, pod Epoką, pod Zelu... A zawsze z bohaterką pogardą śmierci i nieustraszoną odwagą. Z biegiem czasu, w celu zapobiegnięcia spotkaniu w walce z legionami Pilsudskiego, za zgodą generała Aleksiejewa, „drużyny” z frontu południowo-zachodniego przeniesiono na północny. W ten sposób Brygada polska pod dowództwem generała Siawoczyńskiego znalazła się pod Baranowiczami. Augustyniak z Janką, po wielu zachodach, znalazł ich na pozycji pod jakąś wioską zapadłą, zaszytych w ziemiankach i rowach. Janka była zachwyconą tem, co tu widziała. Manewry, których była świadkiem, wprawiały ją w niewysłowny podziw. — Janku, przecież to nasi,—szepotała,—nasi!... czy możesz przedstawić sobie całą moc tego słowa: ... I dał nasi „Biją w tarabany!” Sam wzruszony, maskawo uczucie, aby nie podniecać jej jeszcze bardziej. Stało się więc, jak marzyła Janka i jak przyrzekł! Ledwo własna błysnęła, była już zaliczona w poczet drużyny, tak, że już sama ubierała im w lesie stół

wielkanocny... Stała się wkrótce ulubienicą wszystkich. Każdy legionista gotów był dać się na nią poslekać w kawaly. Ba nawet w gronie towarzyszek, jedna z nich Wysocka, rodem z Żytomierza, rywalizowała pod tym względem z mężczyznami. Zapetrzona wczelnie w Jankę, zasłuchiwała, zadowolona się nikogo przy niej nie widział i nie zwracać na nikogo uwagi tylko na nią. Bo też nie było lepszego nad Jankę kolegi. Nie było zmartwienia, kłopotu, troski, aby nie starała się użyć mu, zgiuszyć, lub wreszcie podzielić go. Pisywała żołnieriom listy do rodzin, opowiadała o świętej macierzy naszej Polsce—za którą walcza, pobudzała do zapal, utrwałała w wierze, iż wybieła dolałoków godzina pożądana, przezwyciężona i wywoływana przez wieszczów i proroków. A trzeba było tego dobrego słow jak chleba kawałka. Jak tylko Sztyrmę został premierem, zewsząd poczęły chodzić się wieści, iż natychmiast wyśle do Szwajcarji wybitnego rosyjskiego diplomata na spotkanie z hr. Bülowem. W Petersburgu przedstawicielką stros niemieckiej miała być księżna Hessańska. Jednym z warunków pokoju było iż kwestia polska przechodzi na rozstrzygnięcie międzynarodowej pokojowej konferencji A wiadomo, co to oznaczać (D. c. m.)

z Moskwy. W Mińsku została proklamowana białoruska Rzeczpospolita sowiecka, jako państwo niezależne. Nowe to państwo zawarło z Rosją [sowiecką] przemyśle, zwrócone przeciw Polsce.

Koalicja a wojna

London 12 | 8. Wied. biuro korespondencji w Hylthe opiewa, że na zarządzenie szprymierzonych należy oczekiwać do zakończenia obrad w Mińsku. Podczas tego będą się koalijanci starali użyć wszelkich środków w celu uniknięcia wojny.

Według „Daily News” przedłożono konferencji mińskiej następujące propozycje:

- 1) Natychmiastowe opublikowanie rosyjskich warunków pokojowych.
- 2) Konferencja powinna jak najprędzej dojść do porozumienia co do zasadniczych podstaw zawieszenia broni.
- 3) W przeciągu 24 godzin powinno zawieszono broń, o ile możliwości, o tymże wejść w siłę, aby kroki nieprzyjacielskie zostały wstrzymane.
- 4) O przebiegu konferencji powinien być ogłoszony szczegółowy protokół

Odezwa rabinata warszawskiego.

Warszawa 13 | 8. „Kurier Pol. donosi: Rabinat warszawski ogłosił odezwę, wzywającą całą ludność żydowską do odmawiania modłów specjalnych na intencję zwycięstwa oręża polskiego.

KRONIKA

— Pobór roczników 1885 —

1889. Rada Obrony Państwa na posiedzeniu w dn. 11 b. m. przyjęła rozporządzenie w przedmiocie poboru roczników 1885 do 1889.

— O pospolite ruszenie.

Do Rady Obrony Państwa nadchodzą liczne telegramy i petycje od sejmików, rad miejskich i wicewó mieszkających różnych miast i miasteczek z żądaniem o ogłoszenia pospolitego ruszenia, uchlenia § 61 artykułu ustawy o porobze, dającego ugił mężczyznom żonatym i dzietnym, zniesienia ugił w stosunkach rodzinnych i skasowania wszelkich reklamacji dla zwolnienia od wojska.

— Punkty pierwszej pomocy lekarskiej dla pątników.

W związku z odustem Najw. Maryl Panny w dniu 15 b. m. staranem komisarsza państwowego „Jur” p. Januszewicz zostaną urządzone cztery stacje pierwszej pomocy lekarskiej dla pątników w następujących punktach:

- 1) na stacji „Częstochowa” w gmachu dworca.
 - 2) na Jasnej Górze w zabudowaniach klasztoru.
 - 3) na Wielunskim rynku.
 - 4) przy ulicy Kordeckiego.
- Wkażnikami punktów będzie oznaka z czerwonym krzyżem. Kierownictwo punktów powierzone zostało d-rowsi S. Puskieremu.

— Zabawa w parku 3 Maja

Uwadze pp. ogrodników polecamy, że pożądaną jest, aby zaofiarowane owoce i kwiaty na zabawę niedzielną w parku 3 Maja przysyłali wprost do parku, uwadze rodziców — że wśród innych atrakcji znajduje się specjalna zabawa dziełca. Przepuszczamy, że dzieci Częstochowy wzmą w niej jak najliczniejszy udział — ku swemu zadowoleniu i pożytkowi do dobrej sprawy.

— Raków na „Czerwony Krzyż”.

Aby przyjąć z pomocą tym, którzy walczą za świętą sprawę i ukupili już jak krwawo, Raków urzędują wielką zabawę „Sierpniówkę”. Program uzromalony, składający się z 15 atrakcji, z wielką loterią fantową, która posiada żywe fanty. Mamy nadzieję, iż społeczeństwo nie będzie oszczędzać grosza na tak wspaniały cel i pospieszy do lasu brzezińskiego.

— Dlaczego niema chleba?

W związku z notatką w sprawie drożyzny chleba ze sfer plekarskiej miejscowych otrzymaliśmy wyjaśnienie następujące:

Chleb drożeje, ponieważ zupełny brak maki. Za funt maki pszennej żądają producenci od 14 mk., za funt żytniej — 9 do 10 mk.

W tych warunkach cena chleba musi wraść i wraść, dopóki nie będzie ukrócona lichwa, uprawiana przez producentów.

Do nich trzeba trafić z nakazem i presją, a wtedy stanje mąka i stanje chleb.

— **4 wyroki śmierci.** Wyrokami sądu O. G. w Kiełcach zostali zarządzani na karę śmierci: podporucznik Andrzej Stanisław Weiss za sprzeniewienie pieniędzy skarbowych w kwocie 220,000 koron; szeregowy: Dagobert Merker, Jan Kubowski i Józef Kwec za kradzież białej skarbowej wartości 120 tysięcy marek.

Wyrok wykonano dnia 7 b. m.

Ze Straży Obywatelskiej

Informują nas, że do Straży Obywatelskiej zapisało się dotychczas zaledwie około 400 osób, gdy powinno być zapisanych kilka tysięcy. Oto jak dalece Częstochowa gotowa jest do spełnienia swych obowiązków względem zagrożonej Ojczyzny. Wiele frazesów, wiele hałasu, a gdy trzeba przygotować się nie do walki na froncie, lecz tylko do zabezpieczenia ładu wewnętrznego — zgłasza się garstka nieliczna.

Obywateli! Decydujące wypadki dojrzejawiają. Niezbędne są zastępy ludzi wyćwiczonych i ujętych w karby obowiązku, albowiem nie wiadomo, co nam jutro przyniesie. Zapisujcie się do Straży Obywatelskiej!

Zapisy przyjmuje się w Stow. Kupców Polskich (Centralna 5) codziennie od g. 5 do 9 wiecz.

— Emigraoja do Ameryki.

Minist. pracy i opieki społecznej komunikuje:

„Z powodu wypadków urzadz emigracyjny ostrzegę wszystkich, pragnących wyjechać do Stanów Zjednoczonych, że by na razie celem załatwienia niezbędnych formalności do Warszawy nie przyjeżdżali, gdyż w obecnej chwili otrzymania wizy amerykańskiej jest rzeczą niemożliwą. Gdy tylko otrzymanie wizy będzie możliwe, urzadz emigracyjny bezzwocznie poda do powszechnej wiadomości. Jednocześnie urzadz emigracyjny zaznacza, że wszyscy emigranci, którzy pragną wyjechać do Stanów Zjednoczonych i przebywają obecnie w Warszawie, a z powodu wyjazdu konsultu Stanów Zjednoczonych wizy otrzymać nie mogą, winni zgłaszać się celem rejestracji w urzędzie emigracyjnym (Aleje Jerolimskie № 56, II p.) w godzinach urzędowych (od 9 rano do 3 po poł.).

Równocześnie urzadz emigracyjny przestrzega emigrantów, żeby bez wiedzy urzadz, nie mając wszystkich papierów w porządku, do Gdańska nie wyjeżdżali, gdyż nie będą na terytorjum wolnego państwa przez władze gdańskie dopuszczani.

— **Wzwanie.** Koleżanki i koleźnicy akademickim, rejestrowani w głównym akademickim Komitecie propagandy Polityki Odrodzenia, zechcą przyjąć w celu porozumienia się co do rozpoczęcia akcji, Aleja III nr. 73 Kasprzeczka, od g. 1 do 3 jutro i dni następnych.

Apel do palących.

Bez dłuższych wstępów i uzasadnień zwracam się niniejszem do wszystkich obywateli Częstochowy, palących tytuł, z prośbą o złożenie ofiary ze swego nalogu na rzecz potrzeb z frontu.

Nie proponuję nadzwyczajności, znając siłę zgnębnego nalogu. Ale — jestem tego pewien — jeden dzień w tygodniu można poświęcić. W dniu tym „nikt nie będzie palił, a zaoszczędzone w ten sposób pieniądze złożone na potrzeby armii ochotniczkiej. Jako dzień abstynencji proponuję piątek.

Jak mylił tę wprowadzić w wykonanie? Trzeba tylko dobrej woli. Niech pracownicy biur, fabryk, zakładów wszelkiego rodzaju zobowiązają się solidarnie do niepalenia w piątek. Niech się wzajem kontrolują i pilnują.

Jedna rzecz ważna: nie pozwalać na żadne ustępstwa. Niekiedy zgodziłby się unieść kilka czy kilkanaście marek co tydzień, byle wolno mu było palić. Na to nie można pozwolić, a to dla uniknięcia precedensu, który znieważałby w następstwie całą akcję.

Oczywiście — nikt niema prawa narzucać innym tego rodzaju ograniczeń. Wszakże jeżeli ogół zdecydował się złożyć drobny ofiarę z wpatlonej zroszą przyjemności na rzecz wspólnej sprawy — będzie to czynem w całym tego słowa znaczeniu.

Przygłaszamy, że dołoby się w ten sposób zgromadzić co tydzień 20 do 30

tysięcy marek. Za te pieniądze wiele zrobić można.

Obywatele palący! Pomyślcie i zdecydujcie się szybko. Czas nie czeka. Ten post tytuniowy zaoszczędził wam zdrowia i przyczynił się do powodzenia obrony państwa.

— **Z Rady miejskiej.** Czwartkowe posiedzenie Rady miejskiej zajęły prawie w całości długotrwałe rozprawy w sprawie podatku dochodowego.

Ostatecznie w głosowaniu wniosek Magistratu zyskał 14 głosów i 14 przeciww.

W dalszym ciągu uchwalono wniosek Magistratu w sprawie dodatku do państwowego podatku gruntowego w wysokości 150 proc., od nieruchomości 50 proc. i od podymnego 100 proc.

— **Fundusze emerytalne.** Ministrem spraw wewnętrznych rozesało do pp. prezydentów i burmistrzów miast na terytorjum województw: warszawskiego, białostockiego, lubelskiego, kieleckiego i łódzkiego okólnik treści następującej:

„Według posiadanych przez ministerjum spraw wewnętrznych wiadomości, nie wszystkie kasy miejskie na obszarze b. Królestwa Polskiego przelały posiadane fundusze emerytalne do właściciwych kas skarbowych.

Ponieważ na mocy uchwały rady ministrów z d. 6 lutego 1919 r. skarb państwa polskiego przyjął wypłatę emerytur rosyjskich z zastężeniem przyszłego rozrachunku pomiędzy Polską a Rosją, przeto zarządza w porozumieniu z ministerjum skarbu, aby wszystkie kasy miejskie, o ile posiadają fundusze emerytalne, przelały je natychmiast do właściwych kas skarbowych i zawiadomiły o tem urzadz emerytalny ministerjum skarbu (Warszawa, ul. Rymska Nr. 5 z podaniem wysokości przelanej sumy.

Uchwała Pol. Związków zawodowych.

Na nadzwyczajnem posiedzeniu Rady okręgowej polskich Związków zawodowych w Warszawie d. 8 sierpnia 1920 r. omawiana była sytuacja, w jakiej Ojczyzna nasza się znajduje. Po wyczerpującej dyskusji powzięto jednogłośnie m. in. następujące uchwały:

Chwila obecna wymaga od całego narodu wyłączenia wszystkich sít — by ochronić zagrożoną Ojczyznę, utrzymać wewnętrzny ład i spokój. Rada okręgowa polskich Związków zawodowych wzywa Rzadz: 1) by ogłosił przymusowy pobór do lat 48, aby wszystkich pociągano do spełnienia obowiązku wobec Ojczyzny, 2) by wydał ustawę zabezpieczającą byt inwalidów obecnej wojny, 3) by zostały zapozatrzone w wystarczającej ilości rodziny żołnierzy polskich, 4) by zastosował karę śmierci dla dezertarów, 5) by zastosował karę śmierci dla wszystkich agitatorów i szpiegów bolszewickich, działających na szkodę armii i państwa polskiego, 6) by zastosował karę śmierci dla paszkarzy, którzy w obecnej chwili wnoszą zamęt przez podnoszenie cen na artykuły pierwszej potrzeby, 7) by zamknął miejska zabaw i gry, jak: lokale klubów, gdzie uprawiana jest gra w karty, sale billardowe i t. p., a lokale zajęły na potrzeby wojska, 8) by rekwizował złoto, t. j. zarządził przymusowy wykup, ewentualnie z lombardow złoto nietylko znajdujące się w kasetkach bankowych, lecz i u prywatnych osób, w sklepach, lombardach i t. p., 9) by ogłosił moratorium mieszkaniowe dla rodzin walczących żołnierzy polskich, 10) żądamy zobowiązania obywatelstwa polskiego i konfiskaty majątkow tym, którzy uchylają się od spełnienia obowiązków państwowych, 11) żądamy usunięcia elementu niepowszechnego (niepolskiego) z biur Instytucji państwowych, szczególnie z biur ministerstwa spraw wojskowych oraz ze służby czynnej — formując w oddzielne formacie, w którychby usunęli mięk męźność dać wyraźnej dowód swej lojalności i zdobyć nasze zaufanie.

Wzywamy pp. Witosza i Daszyńskiego, by winnych zbrodni lekceważenia, niespełnienia rozkazow, tchóřstwa, oddać pod sąd wojenny.

Z KRAJU.

— **Wielki czyn obywatelski.** Czwarty szwadron ułanów błękitni składa serdeczne podziękowanie Sejmikow powiatowemu wrocławskiemu za iście hojny dar 1,250,000 mk., którą to sumę przeznaczył Sejmik na kupno

koni. Ułani, po śmiertelnych zmaganiach z wrogiem na froncie, nanowo zbierają siły i potrzebne materiały. aby jaknajprędzej zmierzyć się z wrogiem.

Na obronę Państwa

Na ręce skarbnika Józefa Barylskiego złożyli

Cechi zręcznicy:
Jan Wronski 8000 mk. Józef Barański 2000 mk. Stanisław Pudło 2000 mk. Józef Gawron 1000 mk. Teofil Kozłowski 1000 mk. W. Blacknicki 500 mk. B. Rajszys 1000 mk. J. Pleskaczowski 2000 mk. J. Ginal 400 mk. J. Settel 1000 mk. R. Blacknicki 700 mk. B. Boruta 500 mk. K. Wróblewski 1000 mk. J. Macialowicz 600 mk. J. Bartnicki 1000 mk. R. Staniewski 300 mk. W. Irzykowski 100 mk. W. Rzykiel 1200 mk. B. Kaszper 500 mk. R. Wtorkiewicz 500 mk. A. Hochaus 500 mk. F. Anzorg 1000 mk. W. Szczerek 500 mk. J. Dobosz 200 mk. A. Kosta 500 mk. J. Daab 300 mk. E. Szpigiel 2000 mk. W. Dajcz 500 mk. W. Zieliński 200 mk. Stan. Wiczorek 1000 mk. B. Mariewicz 800 mk. Józ. Wiczorek 2000 mk. F. Anzorg 1000 mk. Z. Ciszewski 500 mk. H. Sejjird 1000 mk. W. Grewig 500 mk. Wójcikowski 500 mk. Al. Skład 500 mk. St. Skład 400 mk. St. Ostrowski 500 mk. L. Szmidla 600 mk. Herman 800 mk. Rurkiewicz 300 mk. Łaskawiec 1000 mk. F. Kozłowski 1000 mk. K. Póborc 500 mk. Kozuch 500 mk. Baczyński 200 mk. Szołek 600 mk. Kosowa 300 mk. Kwapisz 500 mk. Markiewicz 300 mk. Maszewski 300 mk. Woźniak 400 mk. Nowakowski 300 mk. Olczyk 500 mk. Luszczyk 200 mk. Dziemba 500 mk. J. Piaszkowski 500 mk. W. Wawrzyński 500 mk. Ant. Irzykowski 500 mk. P. Klakik 300 mk. St. Kulinski 1000 mk. F. Brendzel 300 mk. Biernacka 250 mk. A. Dynr 300 mk. Kolacz 100 mk.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie!

OFIARY

Złożone w Redakcji „Gościa Czerwi.”

Na rannych żołnierzach w szpitalu garnizonowym

w Częstochowie
Zamiast prezentu słuobnego dla p. inżyniera Zygmunta Łabędzkiego, najbliżsi koleży współpracownicy Huty Hantke składają 1000 marek.

W dniu imienin szedniego z p. Strzelec Granicznych por. Sławomira Zaręby współpracownicy sądu 100 mk.

Z okazji swych imienin por. Sławomir Zaręba 100 mk.

Ogłoszenie.

Wydział Aprobwacji miasta poczynając od 18 Sierpnia r. b. rozpoczyna sprzedaż węgla na kupon N 1 karty rodzinnej (płanova) se j. „A”

po 1 korcu na rodzinę.
Sprzedaż rozpocznie się w składzie przy fabryce Peitlerow dla 4,500 rodzin.

Węgiel wydawanym będzie czysty, gruby i kostka po cenie

Mrk. 130,— za korzec.

Sprzedaz w składzie tym trwać będzie do 21 Sierpnia włącznie.

Z dniem 23 Sierpnia odbywać się będzie dalsze wydawnictwo węgla ze składu przy ul. Kościuszki N 62 (vis a vis szpitala Garnizonowego). Węgiel wydawany będzie w gatunkach mieszanych (gruby, orzech i pospółka) po cenie

Mrk. 115,— za korzec.

Zaznacza się, że domieszką orzecha i pospółki wynosić bęć około 10 proc.

Sprzedaz kwitow do składu Peitlerow odbywać się będzie w kasach sprzedazy przy fabr. Peitlerow w godz. od 8 do 10 po południu poczynając od 18-go b. m. O miejscu sprzedazy kwitow do składu przy ul. Kościuski nastąpi oddzielne ogłoszenie.

Sprzedaz węgla dla osób pojedynczych odbędzie się po ukończeniu wydawnictwa dla rodzin.

Wydział Aprobwacji.
Ławnik F. Kurpiński.

Rozporządzenie.

Na zasadzie art. 7 Rozporządzenia wykon. Min. Zir. Publ. z dnia 23. XII. 1919 r. (Uz. Pr. 92 poz. 498 i Dz. Ust. 8 poz. 15) — Magistrat miasta Częstochowy — zarządza, aby osoby, które zajmują inne lokale poza Częstochową — mieszkając zajęte w Częstochowie opróżnili w ciągu 7 dni, w przeciwnym razie mieszkanie po upływie tego terminu zostanie bezwzględnie zajęte.

Częstochowa, d. 11 sierpnia 1920 r.

MAGISTRAT.

Podkówwki

do butów
Hurtowo i detalicznie **najtaniej**
T-wo Akc. „L. J. Borowski”
Sklep i Al. N 14.
Skład ul. Piotrowska Nr. 2.

Teatr PARYSKI

Program od piątku 13-go do poniedziałku 16-go Sierpnia r. b. wł.

Przewspianiał obraz włoskiej wytwórni „Olimpus Film Roma” p. t.

KUSIcielKA

Z akomitem dramacie w 5-ciu aktach według utworu z akomitego poety
GABRIELA D'ANNUNZIO
w roli głównej piękna włoszka
LINDO PINI

GŁÓWNE SCENY:

W wiosce rybackiej. Pięcucha dziewczyna. Po 10 latach. Kusicielka. Namowa do złego. Straszna burza na morzu. Tonąca łódź. Śmierć ojca. Dłacie rywal. W knajpie apasów. Na złej drodze. R-bunek Przy trupie ojca. Powrót kusicielki do ojczyzny. Na splezionych falach morza pokusa. Od-rwany od domowego ogniska. Igraszka w rękach kurtyzany. Nareszcie ocalony

NAD PROGRAM:

Jak Leon został ojcem. Wyborna komedia francuskiej wytwórni „Gaumont” w roli głównej z znakomitym Leonem.

Teatr „ODEON”

Program od piątku 13 do wtorku 17-go Sierpnia 1920 r.

Dziś najnowsza Kieacja ulubienicy Publiczności, uroczej **HENNY PORTEN** w przewybornej farsie, jeszcze niewidzianej w Warszawie, p. t.

DWTE JEDYDACZKI

Akcja toczy się na tle przepięknych krajobrazów Tyrolu.

NAD PROGRAM:

JÓZEF URSTEIN ulubieniec Publiczności warszawskiej w znakomitej, aktualnej, tryskającej humorem farsie p. t. oraz „**DO BRONI**” mowa p. Daszyńskiego.

Wojskowe Kino

Tylko 4 dni!

Program od piątku 13 do wtorku 17 sierpnia wł.

Tylko 4 dni!

Ulubienica publiczności w częstochowskiej

LEDA NOWA

w 6 aktowej tragedji współczesnej p. t.

„Legun”

I Aleja 12.

WINA I POKUTA.

Blizsze szczegoly w programach.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, a eszerja, wewnętrzne
Przyjmuje od 1-iej do 4-iej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. E. Petrykat

choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje od 1-4 i 7-8 w.
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) I piętro.

Dr. Stefan Kon

specjalność:
akuszerja i choroby kobiece
powrócił.
Ul. Kościuszki 16.

Plug motorowy

na ropę, szwedzki,

Waga wozowa

kompletna z ciężarami

Młocarnia angielska

60% gwarantowanej dobroci

n.a do sprzedania

Inż. F. Dawidowicz, Aleja 31.

Potrzebna do fabryki zaraz

pomocnica buchaltera

ze znajomością korespondencji z praktyką, pisząca biegle na maszynie.

Oferty składać pod „Fabryka”.

Dr. Romuald Broniatowski
powrócił
przyjmuje chorych od 9-11 i 4-6.
Ul. Panny Marji № 8
(I Aleja).

DOKTOR

Paweł Broniatowski
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Panie od 12-1 w południe.

Przyjechał do tutejszego

miasta na czas krótki!

WACŁAW PYFFELLO

autor i wydawca broszur

POZNAJ SIEBIE I INNYCH!

Twarz jest zwierciadłem duszy i myśli



Ręka jest symbolem czynów.

wartość moralną otaczających Cię osób, charakter, zalety, ważniejsze zdarzenia życiowe, a unikniesz wielu rozczarowań i przykrości mogących Cię spotkać.

Od 11-iej do 2-iej i od 5-iej do 8-iej wiecz.
Adres: Częstochowa ul. Piłsudskiego Hotel „Ponia” pokój Nr. 8.

WACŁAW PYFFELLO, autor i wydawca poleca podręczniki z rys-typami i objaśnieniem dostępnym dla każdego.

Ojczyzna w niebezpieczeństwie! Składajmy ofiary.

Poszukuję 2 lub 3 pokoje ucoblowane dla 2-oh cześbów francuskich w śródmieściu lub Stradomka i Keasiuszki-Zielona Oferty w Głosie.
Uciekinierka mało odciła korespondyję Wieluška 8 m. 12 od 8-iej do 5-iej.

Osmoklarzysta udziela lekcyj ul. Rynek 11 w. 21
Psa podwórkowego sp.z dan. Jasnogórska Nr. 42
Siódmo mieszkie do sprzedania Wład. II Aleja 43 u p. Lejtnera.

Wezwanie.

Na podstawie rozkazu Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 29 lipca 1920 roku № 6864/20 — i wobec okólnika Województwa Kielckiego z dnia 2-go sierpnia r. b. № 495. Magistrat wzywa wszystkie zakłady przemysłowe, fabryki, magazyny, sklepy i wogóle całą ludność miasta Częstochowy do złożenia za pokwitowaniem — najpóźniej do dnia 20 sierpnia r. b. — do magazynów Zarządu Rejonu w jego budowlano-kwaterunkowego w Częstochowie (Turotowska № 3) — całej ilości posiadonego drutu kolczastego, jak nowego tak i używanego oraz klamerek, aby przedmioty te, przez Powiatowe Komisje Świadczeń Wojennych zostały oszacowane i odebrane przez organa wojskowe.

Niestosują się do powyższego pociągnię za sobą skutki prawne. Częstochowa, d. 12 sierpnia 1920 r. **MAGISTRAT.**

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec
ulica Panny Marji № 10.
Telefon 250.
Przyjmuje w lecie codziennie od 8-iej rano do 3-iej popoł. bez przerwy.

Osoba w średnim wieku inteligentna samotna szukająca gospodarstwo miejsce i wiejskie i krawieckie poszukuje pracy jaka by n' była Oferty w Głosie
Zgubiono kartę swoionica na imie Władysława Biesiackiego Wanczerów wias Walsławów.

Sprzedam piwiarnie ul. Bór 3 Ost Groz.

Dom do sprzedania s 11 miesi zaoimami s ogródkiem Ost. Groz Keceleina 7 Wład. Rynek Wieluška Nr. 40 u Markewki.

Kowal na roboty maszynowe potrzebny do fabryki B. u Kozłowskich.

Znaleził dowód osobisty bezuła ul. 7 St. Nadolnego odebrać można za zwrotem kosztów ogłoszenia w Adm. Głosie.

Zaciekawiony paszport Zalewskiej odebrać można za zwrotem kosztów ogłoszenia w Adm. Głosie.

Zgubiono paszport niem. wyd. w imię Dawida Lajba Sz. wsk.

Do sprzedania sklep z meblami w ul. III Aleja 16 sklep galanterji.

Młoda córka ślązka poszukuje majon p zy pos. o darstwie Wład. p. Błazniowie II Aleja 67.

Praktykant lub praktykantka potrzebni do magazynu blawat n go J. Cholewickiego Al. u II 28.

KTO NIE CHCE

zapłacić na płótno poscielowe, do wypraw i domowego użytku oraz na inne towary na suknie i bluzki niech wie że najtaniej można nabyć takowe u J. Rąsińskiego ul. Kościuszki 19-a lewa oficyna II-gie wejście.

Słifierz ostrzy brzozy, noży, szyciorzki i t. p. II Aleja 27

Dom do sprzedania 5 pokojowy za 40000 drugi w Rakowie za 200000 zł. 2-3 pięt s kamieniami i 100000 Wład. p. Warszawa 83 Zyskowski i przy tym imie k. na ok. 8 12.

Jest awicze młodo lubiana Mria 2

Z lub 3 pokoi z umeblowaniem Zgubiono paszport w Adm. Głosie Częstochowa wlewo pod „Podzięk”

Okazyjnie sprzedam sklep opuszczony s dużym lokalem ul. w Barbory 14.